Astfel, s-au complicat treptat și problemele administrației locale, ale organizării vieții orășenești, sub cele mai diferite forme. Aceasta a făcut să crească rolul puterii locale și să devină tot mai necesară perfecționarea sistemului de conducere a orașului-capitală.

La 1/13 iulie 1864 a fost promulgată Legea comunală, întocmită de M. Kogălniceanu.¹⁾ Legea a înlesnit mult evoluția orașelor românești pe făgașul capitalismului și a contribuit la modernizarea acestora. Puțină vreme mai târziu, la 7 august 1864, a luat ființă și Primăria orașului București.²⁾